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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – RBPREV 
FUNDO FINANCEIRO – FFIN 

  

 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente Relatório de Gestão tem a finalidade de demonstrar as ações realizadas do 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024,  referente a gestão do Fundo 
Financeiro - FFIN, contendo informações e demonstrativos de natureza contábil, 
financeira, orçamentária, operacional, investimentos, atuária e previdenciária. 
 
A elaboração deste Relatório de Gestão tem como referência normativa a Resolução 
TCE-AC nº 87, de 2013, 11° edição, observando, ainda, as orientações constantes na 
Instrução Normativa CGM nº 21/2024, da Controladoria Geral do Município, que orienta 
as unidades jurisdicionadas quanto à formalização dos processos de prestação de 
contas, concernentes ao exercício de 2024. 
 

      1.1 - IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE JURISDICIONADA 
 

PODER DE VINCULAÇÃO: EXECUTIVO 
Prefeito: Tião Bocalom 

 
UNIDADE DE VINCULAÇÃO: (203) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
RIO BRANCO – RBPREV 
 
Diretor-Presidente: Osvaldo Rodrigues Santiago 

 
IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE: (611) FUNDO FINANCEIRO  

 
ABREVIAÇÃO: FFIN 

 
CÓDIGO LOA: 01.008.611.000  

 
NORMA DE CRIAÇÃO: Lei Municipal nº 1.793, de 23 de dezembro de 2009. 

            Normas relacionadas:  
             Lei Municipal nº 1.963, de 20 de fevereiro de 2013 

             Lei Complementar Municipal nº 91, de 3 de julho de 2020; 

             Decreto Municipal nº 1.606, de 18 de outubro de 2019; 

             Decreto Municipal nº 1.608, de 18 de outubro de 2019. 
 
 

CNPJ: 11.793.194/0001-46 
 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: rbprev@riobranco.ac.gov.br 
 

PÁGINA NA INTERNET: https://rbprev.riobranco.ac.gov.br/ 
 

ENDEREÇO POSTAL: Rua Alvorada, nº 412, Capoeira . CEP: 69905-022 
 

TELEFONE: (68) 3212-7457 e 3212-7459 
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – RBPREV 
FUNDO FINANCEIRO – FFIN 

  

2. FUNDO FINANCEIRO – FFIN  
 

O Fundo Financeiro é administrado pelo Instituto de Previdência do Município de Rio 
Branco – RBPREV, Unidade Gestora única do Regime Próprio de Previdência Social – 
RPPS,  o qual foi criado por meio da Lei Municipal nº. 1.793/2009, cujas obrigações são 
financiadas pelo Regime Financeiro de Repartição Simples - sistema atualmente utilizado 
com garantia de o Município de Rio Branco realizar a cobertura total de sua insuficiência 
financeira - não é renovável e se extinguirá gradativamente, pela mortalidade natural dos 
seus participantes.  O Fundo Financeiro é destinado aos servidores que já recebiam 
benefícios previdenciários antes da promulgação da Lei Municipal nº. 1.793/2009 e aos 
seus dependentes. 
 

3. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL    
   

O orçamento da administração direta e indireta do município de Rio Branco, para o  
exercício de 2024, foi discriminado na Lei Complementar nº 289 de 08 de janeiro de 2024. 
 

 
3.1 RECEITAS DO FUNDO FINANCEIRO – FFIN 

As fontes de receitas do FFIN são decorrentes das contribuições previdenciárias dos 
segurados deste fundo, conforme art. 58, da Lei Municipal nº 1.793, de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 91, de 3 de julho de 2020, remuneração das aplicações 
financeiras e transferencias financeiras advindas dos Poderes Executivo e Poder 
Legislativo, abaixo detalhadas: 

→ Contribuições sociais dos aposentados e pensionistas cujo os proventos excedem 
o teto do      INSS; 

→ Remuneração decorrente das aplicações financeiras em fundos de investimentos; 
e                                                                                                                                               

→ Cobertura de insuficiência financeira dos Poderes Executivo e Poder Legislativo, 
correspondente aos segurados por estes Poderes vinculados. 

 
 

4. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DO FUNDO FINANCEIRO – FFIN 

O Fundo Financeiro abrange aposentados e pensionistas do Poder Executivo e do Poder 
Legislativo, razão pela qual há movimentações financeiras por duas contas distintas.  

→ A conta corrente BB nº 7568-X para o Poder Executivo; 

→ A conta corrente BB nº 8078-0 para o Poder Legislativo. 
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                    As movimentações financeiras do Fundo Financeiro ocorreram conforme as tabelas  a seguir: 
 

 

    Tabela 1 - MOVIMENTAÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO EM 2024 - PODER EXECUTIVO 

 Fonte: Extratos bancários, demonstrativo de receitas e demonstrativo de despesas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    
Receita                       Despesas    

  

Saldo 
Disponível   

2024 
Saldo 

Anterior 
Cont. de 

Aposentado 

Contribuição 
de 

Pensionista 

Rendimento 
de 

Aplicações 
Financeiras 

Cobertura 
de Insuf Fin. 

Receita 
Total  

Aposentadoria
s 

Pensões Despesas 
Desembolso 
Financeiro 

JAN 
81.794,92 0,00 0,00 707,20 227.356,50 228.063,70 0,00 0,00 0,00 0,00 309.858,62 

FEV 
309.858,62 16.949,82 1.743,04 611,24 230.000,00 249.304,10 343.020,38 114.263,92 457.284,30 457.284,30 101.878,42 

MAR   
101.878,42 8.472,67 870,96 667,70 227.360,00 237.371,33 170.224,50 57.131,96 227.356,46 227.356,46 111.893,29 

ABR 
111.893,29 8.839,93 870,96 471,99 227.360,00 237.542,88 170.224,50 57.131,96 227.356,46 224.350,42 122.079,71 

MAI 
122.079,71 8.472,67 870,96 916,70 227.800,00 238.060,33 170.591,76 57.131,96 227.723,72 230.729,76 132.416,32 

JUN 
132.416,32 8.472,67 870,96 801,71 227.400,00 237.545,34 170.224,50 57.131,96 227.356,46 227.356,46 142.605,20 

JUL 
142.605,20 8.472,67 106,95 1.291,89 214.120,00 223.991,51 170.224,50 43.888,70 214.113,20 214.113,20 152.483,51 

AGO  
152.483,51 8.472,67 106,95 1.116,04 214.120,00 223.815,66 170.224,50 43.888,70 214.113,20 214.113,20 162.185,97 

SET  
162.185,97 8.472,67 106,95 1.296,09 214.200,00 224.075,71 170.224,50 43.888,70 214.113,20 214.113,20 172.148,48 

OUT 
172.148,48 8.472,67 106,95 1.406,05 214.200,00 224.185,67 170.224,50 43.888,70 214.113,20 214.113,20 182.220,95 

NOV 
182.220,95 8.964,80 106,95 992,47 214.200,00 224.264,22 170.224,50 43.888,70 214.113,20 214.113,20 192.371,97 

DEZ  
192.371,97 17.929,61 213,90 895,45 315.150,00 334.188,96 337.877,68 87.777,48 425.655,16 425.655,16 100.905,77 

Total     
111.992,85 5.975,53 11.174,53 2.753.266,50 2.882.409,41 2.213.285,82 650.012,74 2.863.298,56 2.863.298,56 
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       Tabela 2 - MOVIMENTAÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO EM 2024 - PODER LEGISLATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 

            Fonte:  Extratos bancários, demonstrativo de receitas e demonstrativo de despesas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Receita 
  

Despesas  Saldo 
Contábil 

Disponível   

2024 
Saldo 

Anterior 

Contribuição 
de 

Aposentado 

Rendimentos 
de 

Aplicações 
Financeiras 

Cobertura de 
Insuf Fin. 

Receita Total  Aposentadorias Despesas 
Desembolso 
Financeiro 

 

Janeiro  31.967,78 0,00 276,40 63.777,21 64.053,61 0,00 0,00 0,00 96.021,39 

Fevereiro  96.021,39 10.232,35 238,89 92.200,00 102.671,24 155.960,38 155.960,38 155.960,38 42.732,25 

Março   42.732,25 5.537,84 260,95 83.800,00 89.598,79 83.745,54 83.745,54 83.745,54 48.585,50 

Abril  48.585,50 6.395,41 184,47 73.500,00 80.079,88 73.432,94 73.432,94 73.432,94 55.232,44 

Maio  55.232,44 4.830,38 411,21 75.000,00 80.241,59 74.997,95 74.997,95 74.997,95 60.476,08 

Junho  60.476,08 4.830,38 366,15 73.500,00 78.696,53 73.432,94 73.432,94 73.432,94 65.739,67 

Julho  65.739,67 15.337,82 595,55 152.000,00 167.933,37 151.795,24 151.795,24 151.795,24 81.877,80 

Agosto  81.877,80 5.105,75 577,79 75.400,00 81.083,54 75.399,81 75.399,81 75.399,81 87.561,53 

Setembro  87.561,53 5.105,75 699,74 75.400,00 81.205,49 75.399,82 75.399,82 75.399,82 93.367,20 

Outubro  93.367,20 5.105,75 762,59 75.400,00 81.268,34 75.399,81 75.399,81 75.399,81 99.235,73 

Novembro  99.235,73 5.105,75 540,48 75.400,00 81.046,23 75.399,82 75.399,82 75.399,82 104.882,14 

Dezembro  104.882,14 10.211,50 438,44 57.200,00 67.849,94 130.174,43 130.174,43 130.174,43 42.557,65 

Total     77.798,68 5.352,66 972.577,21 1.055.728,55 1.045.138,68 1.045.138,68     
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Consolidando as movimentações financeiras das contas correntes e contabeis, apresentamos o quadro abaixo: 

 

Tabela 3 - MOVIMENTAÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO – CONSOLIDADO- 2024 

Movimentação Financeira do Fundo Financeiro  - Consolidado dos Poderes Executivo e Legislativo 

  
2024 

RECEITAS DESPESAS 

 Saldo 
Anterior  

  Contribuição 
Aposentados  

  Contribuição 
Pensionistas  

 Cobertura de 
Insuf. Fin.  

 Rendimentos 
de Aplicações 

Financeiras  
 Receita Total  Aposentadorias    Pensões  

 Despesa 
Total  

 Saldo 
Disponível  

Janeiro 113.762,70 - - 291.133,71 983,60 292.117,31 - - - 405.880,01 

Fevereiro 405.880,01 27.182,17 1.743,04 322.200,00 850,13 351.975,34 498.980,76 114.263,92 613.244,68 144.610,67 

Março 144.610,67 14.010,51 870,96 311.160,00 928,65 326.970,12 253.970,04 57.131,96 311.102,00 160.478,79 

Abril 160.478,79 15.235,34 870,96 300.860,00 656,46 317.622,76 243.657,44 57.131,96 300.789,40 177.312,15 

Maio 177.312,15 13.303,05 870,96 302.800,00 1.327,91 318.301,92 245.589,71 57.131,96 302.721,67 192.892,40 

Junho 192.892,40 13.303,05 870,96 300.900,00 1.167,86 316.241,87 243.657,44 57.131,96 300.789,40 208.344,87 

Julho 208.344,87 23.810,49 106,95 366.120,00 1.887,44 391.924,88 322.019,74 43.888,70 365.908,44 234.361,31 

Agosto 234.361,31 13.578,42 106,95 289.520,00 1.693,83 304.899,20 245.624,31 43.888,70 289.513,01 249.747,50 

Setembro 249.747,50 13.578,42 106,95 289.600,00 1.995,83 305.281,20 245.624,32 43.888,70 289.513,02 265.515,68 

Outubro 265.515,68 13.578,42 106,95 289.600,00 2.168,64 305.454,01 245.624,31 43.888,70 289.513,01 281.456,68 

Novembro 281.456,68 14.070,55 106,95 289.600,00 1.532,95 305.310,45 245.624,32 43.888,70 289.513,02 297.254,11 

Dezembro 297.254,11 28.141,11 213,90 372.350,00 1.333,89 402.038,90 468.052,11 87.777,48 555.829,59 143.463,42 

Total 
 

189.791,53 5.975,53 3.725.843,71 16.527,19 3.938.137,96 3.258.424,50 650.012,74 3.908.437,24 
 

Fonte: Extratos bancários, demonstrativo de receitas e demonstrativo de despesas.
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5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO FFIN        

 

Em 2024, os recursos do Fundo Financeiro foram aplicados no fundo de investimento “BB 
Previd RF IRF-M1”, em conformidade com a Política de Investimentos do RBPREV, 
aprovada pelo Conselho de Administração conforme resolução nº 01, de 15 de dezembro 
de 2022’, para o exercício de 2023, nos termos da Resolução do Conselho Monetário 
Nacional - CMN nº 4.695, aprovada em reunião de 27 de Novembro de 2018. 
 
Se tratando de um fundo em extinção que não adere o regime de capitalização, as 
aplicações do Fundo Financeiro não têm a mesma obrigatoriedade de atingir meta atuarial 
como no caso do Fundo Previdenciário, haja vista que o regime   é  fluxo de caixa. 
 
 

6. RESULTADO DAS APLICAÇÕES 
 

A arrecadação mensal do Fundo Financeiro não é suficiente para arcar com as 
responsabilidades previdenciárias, desse modo, o Fundo Financeiro recebe dos 
respectivos Poderes, a título de cobertura de insuficiência financeira, transferências 
financeiras para honrar com as folhas de pagamentos dos beneficiários, assim sendo, dos 
valores aplicados no exercicio de 2024, o fundo financeiro teve como resultado de 
investimentos o valor de R$ 16.527,19 (dezesseis mil, quinhentos e vinte e sete reais e 
dezenove centavos). 
 
 

7. DOS BENEFÍCIOS CUSTEADOS PELO FFIN 

 
 
Como já mencionado anteriormente, por ser um regime fechado, os Poderes  Executivo e 
Legislativo realizam repasses mensais para a cobertura da folha de pagamento, haja vista 
que a arrecadação e as aplicações financeiras não são                suficientes para honrar com o 
pagamento dos benefícios já concedidos. 
 
Os benefícios previdenciários custeados pelo Tesouro Municipal, vinculados ao Fundo 
Financeiro, referente aos Poderes Executivo e Legislativo, totalizaram no ano de 2024 o 
montante de R$ 3.908.437,24 (três milhões, novecentos e oito mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e vinte e quatro centavos), conforme tabela abaixo. 
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      Tabela 4 - DEMONSTRATIVO DE DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - 2024 

2024 
 Folha Legislativo Folha Executivo Resumo geral 

Aposentadorias Aposentadorias Pensões Total Aposentadorias Total Pensões Total Geral da Folha 

Janeiro       
Fevereiro 155.960,38 343.020,38 114.263,92 498.980,76 114.263,92 613.244,68 

Março 83.745,54 170.224,50 57.131,96 253.970,04 57.131,96 311.102,00 

Abril 73.432,94 170.224,50 57.131,96 243.657,44 57.131,96 300.789,40 

Maio 74.997,95 170.591,76 57.131,96 245.589,71 57.131,96 302.721,67 

Junho 73.432,94 170.224,50 57.131,96 243.657,44 57.131,96 300.789,40 

Julho 151.795,24 170.224,50 43.888,70 322.019,74 43.888,70 365.908,44 

Agosto 75.399,81 170.224,50 43.888,70 245.624,31 43.888,70 289.513,01 

Setembro 75.399,82 170.224,50 43.888,70 245.624,32 43.888,70 289.513,02 

Outubro 75.399,81 170.224,50 43.888,70 245.624,31 43.888,70 289.513,01 

Novembro 75.399,82 170.224,50 43.888,70 245.624,32 43.888,70 289.513,02 

Dezembro 75.399,81 170.224,50 43.888,70 245.624,31 43.888,70 289.513,01 

Décimo 
Terceiro 54.774,62 167.653,18 43.888,78 222.427,80 43.888,78 266.316,58 

Total 1.045.138,68  2.213.285,82  650.012,74  3.258.424,50  650.012,74  3.908.437,24  

            Fonte: Folha de Pagamento 2024. 
 

OBS: Por motivos de ajuste no sistema de gestão, as folhas de pagamentos do mês de janeiro só foram contabilizadas e 
realizadas a efetivação bancária no mês de fevereiro 

 
Os benefícios previdenciários custeados pelo Tesouro Municipal, vinculados ao Fundo Financeiro, referente aos Poderes 
Executivo e Legislativo, totalizaram no ano de 2024 o montante de R$ 3.908.437,24 (três milhões,novecentos e oito mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos). 
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8. RECADASTRAMENTO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO FFIN   

   

A partir da implantação da nova estrutura administrativa e do Regimento Interno do 
RBPREV, onde foi criado um setor para acompanhamento aos segurados do RPPS do 
município com a contratação de uma Assistente Social e a implementação do programa 
de “Bem com a vida, Sempre”, destinado aos aposentados e pensionistas do RBPREV, foi 
possível proporcionar atendimento diferenciado aos segurados inativos. 
 
 

O RBPREV        acompanha e facilita o recadastramento do grupo de segurados do FFIN, 
disponibilizando um questionário online, via WhatsApp, e-mail e via site do      RBPREV para 
atualização cadastral. Alguns segurados realizaram a prova de vida através da Plataforma 
Gov.br de forma on-line e os que não conseguiram realizar foram recadastrados por meio  
de visitas domiciliares realizadas pela Assistente Social, lotada na Diretoria de 
Previdência do RBPREV. 
 

QUADRO 1 – RECADASTRAMENTO DOS APOSENTADOS DO FFIN EM 2024 

APOSENTADOS 
 

 
 

Total de  
segurados 

 
Quant. 

Visitas pela 
assistente 

social 

Quant. 
segurados 

que 
residem 

fora de Rio 
Branco 

 
Quant. 

ligações 
efetuadas 

Segurados 
que 

compareceu 
na sede do 
RBPREV 

 

Por 
procuração 

 
App. 

Gov.br  
e on 
line 

 
      26 

 
4 

 
3 

 
34 

 
11 

 
1 

     
      6 

Fonte: Diretoria dfe Previdência do RBPREV 

 

 

  
      9. AVALIAÇÃO ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2024 

 
As projeções atuarias deste regime têm natureza diversa, por não apresentar a 
obrigatoriedade de acumular recursos a longo prazo para o pagamento de benefícios futuros 
(repartição simples), não tendo necessidade de se compor reserva         matemática devido os 
aportes mensais para cobertura de insuficiência financeira. 
 
O FFIN é destinado aos servidores (e dependentes), que já recebiam benefícios 
previdenciários antes da sanção da Lei Municipal nº 1.597/2006, portanto este fundo é 
composto apenas por aposentados e pensionistas. 
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      QUADRO 2 - Provisões Matemáticas – FFIN 

DISCRIMINAÇÃO  VALORES em R$ 

(-) Valor Presente dos Benefícios Futuros (aposentados)  (16.134.078,87) 

(+) Valor Presente das Contribuições Futuras (aposentados)  1.023.275,76 

(-) Valor Presente dos Benefícios Futuros (pensionistas)  (4.172.549,68) 

(+) Valor Presente das Contribuições Futuras (pensionistas)  171.839,07 

(+) Valor Presente da Compensação Previdenciária a receber  -  

(-) Valor Presente da Compensação Previdenciária a pagar   - 

Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC)                        (19.111.513,72)    

(+) Ativo Financeiro do Plano   113.762,70 

(+) Valor do Saldo Devedor dos Créditos   - 

Resultado Técnico Atuarial                       (18.997.751,02) 

        Fonte: Demonstrativo e resultado de avaliação atuarial – DRAA/2024 

 

As Provisões Matemáticas de Benefícios Concedidos – PMBC, do Fundo Financeiro, fixadas 
com base nas informações individuais dos servidores aposentados e pensionistas, são 
determinadas atuarialmente pelo valor presente dos benefícios futuros líquidos de eventuais 
contribuições de aposentados e pensionistas. Assim, as PMBC perfaziam, na data-base da 
Avaliação Atuarial, o montante de R$ 19.111.513,72 (dezenove milhões cento e onze mil 
quinhentos e treze reais e setenta e dois centavos). Considerando o ativo financeiro na data 
da avaliação de R$ 113.762,70 (cento e treze mil, setecentos e sessenta e dois reais e setenta 
centavos), resultando no déficit técnico atuarial de R$ 18.997.751,02 (dezoito milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e um reais e dois centavos). O déficit 
aponta nas provisões matemáticas do Fundo Financeiro serão cobertos pelo tesouro 
municipal através das transferências para cobertura de insuficiência. 

 

Vale ressaltar que não são concedidos novos benéficos de aposentadoria para os segurados 
do fundo financeiro, apenas pensão por mortes, até a extinção do fundo.  

 

10. RESULTADOS E CONCLUSÕES 
 

A gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS deve observar  as normas e 
prezar pelos princípios da Administração Pública, principalmente no quesito de pleno acesso 
das informações aos segurados, com o portal da transparência e ouvidoria, de modo que 
as informações sempre tiveram disponíveis em tempo real como forma de diálogo entre o 
sistema de previdência e a sociedade em geral. 
 
Ciente de sua importante missão e de suas elevadas obrigações, a Diretoria Executiva do 
RBPREV continua perseverante e comprometida com o rigor técnico na                             Gestão do Regime 
Próprio de Previdência do Município de Rio Branco. 
 
Por meio do esforço da equipe do RBPREV, comprometidos com a excelência  na gestão dos 
recursos, com a prestação de serviços eficientes e no cumprimento das   exigências legais, 
estamos trabalhando para cumprir a missão institucional que é garantir   o pagamento dos 
benefícios previdenciários aos nossos segurados, sempre com ética, profissionalismo e 
responsabilidade social. 
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Este Relatório Anual de Gestão foi elaborado nos termos ao disposto na Resolução do 
Tribunal de Contas do Estado do Acre - TCE/AC nº 087/2013, 11° edição, às orientações 
da Controladoria Geral do Município de Rio Branco realizada pela Instrução Instrução 
Normativa CGM nº 21/2024, seguindo as diretrizes dos demonstrativos exigidos pela Lei 
Federal nº 4.320/1964, extratos bancários, demonstrativos de aplicações financeiras, notas 
explicativas, Parecer do Conselho Fiscal e Resolução do Conselho de Administração  de 
Previdência Social. 
 
Por fim, submetemos à apreciação do e. Tribunal de Contas do Estado do Acre - TCE/AC o 
presente Relatório Anual de Gestão do Fundo Financeiro, relativo ao exercício 2024, e 
colocamo-nos à inteira disposição para quaisquer informações e esclarecimentos que se 
fizerem necessários. 
 

11. ANEXOS: 
 
(DOC. 01) Parecer do Conselho Fiscal nº 01, de 24 de fevereiro de 2025, que atesta a 
conformidade da prestação de contas do exercício de 2024.  
 
 
(DOC. 02)  Resolução  do Conselho de Administração de Previdência Social – CAPS nº  02, 
de 27 de fevereiro de 2025, que aprova a prestação de contas do exercício de 2024.      
 
 

                                              

                                                                                   
                    

 

 

 

                                                               

        Felipe Moura Sales 
Diretor-Presidente do RBPREV 

 Rio Branco, Acre, 27 de feveiro de 2025. 


